

Ny kulturstrategi med fokus på bosætning og turisme (B)

Sagsfremstilling

9. Ny kulturstrategi med fokus på bosætning og turisme (B)

Sagsnr.: 330-2016-4699

Dok.nr.: 330-2016-32203

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte sig for en proces mod udvikling af en ny kulturstrategi med fokus på bosætning og turisme, som det er beskrevet i Vækst i Balance. Der er her tale om en overordnet procesplan.

Baggrund

Slagelse Kommunes nuværende kulturpolitik "En dynamisk og visionær kulturpolitik" er udarbejdet i 2008. Meget har ændret sig i samfundet siden da, og da kulturen afspejler det omkringliggende samfund og tendenser heri, er det på tide at sætte retning for kulturen i Slagelse Kommune. I "Vækst i Balance" godkendt af Byrådet den 29. juni 2015 fremgår det, at:

"Slagelse Kommune skal arbejde for, at der udarbejdes en konkret kulturstrategi, som prioriterer de kulturelle tilbud, så de i endnu højere grad end i dag bliver klare fyrtårne med henblik på turisme og bosætning."

Kulturrådet vil gerne spille en aktiv rolle i udarbejdelsen af kulturstrategien. Det er Kulturrådets anbefaling, at strategien får lov at vokse "nedefra" græsrodderne. Samtidig ønskes en smidig proces under hensyntagen til de ressourcer, der er på området. Følgende proces kan imødekomme begge ønsker:

Dato/ måned	Aktivitet	Bemærkninger	Aktører
Februar	Processen afklares med KFT	Herunder økonomi	KFT
Februar	Udforskning med henblik på at udpege temaer i strategien - Vigtigt her at rammen er de politiske visioner i Slagelse Kommune	Der skal indsamles viden om, hvilke temaer en kulturstrategi skal indeholde, hvis den skal sætte retning ift turisme og bosætning. Hvad har andre gjort? Hvad vil være relevant for Slagelse Kommune?	Kulturfld. Kulturråd "Ekspertes" på kulturområdet
	Planlægning af Kultur Topmødet	Fastlægning af datoer Invitation Proces Oplægsholdere	Kulturfld Kulturråd
Marts	Temaer er udpeget	Vigtig forberedelse til Topmødet	KFT forelægges temaerne i marts
April	Topmøde – herunder nedsættelse af arbejdsgrupper	Fx lørdag den 9. april i det Røde Pakhus fra kl. 10 - 13	Kulturfld. KFT Andre udvalg/Byråd Kulturråd Borgere med kultur på hjerte
Medio april - medio maj	Arbejdsgrupperne arbejder Kvalitetssikring af produkt		Arbejdsgrupper Ekstern bistand til kvalitetssikring
Juni	Udkast til ny		

Kulturtopmødet

Det foreslås, at der inviteres bredt til mødet, dels for at få så mange perspektiver med som muligt, dels for at sikre den brede opbakning. Under mødet vil deltagerne blive inspireret af oplæg og spørgsmål. Deltagerne kan afslutningsvis melde sig ind i en arbejdsgruppe.

Af oplægsholdere foreslås Jens Birk (Erhvervscentret) for koblingen mellem kultur og erhverv, Lars Nielsen (Visit Vestsjælland) for koblingen mellem kultur og turisme, Kitte Wagner (tidligere direktør for Nørrebro teater, kulturdebattør på P1 og DR2) for koblingen mellem kultur og bosætning.

Kulturrådet har foreslået en lørdag i april fra 10 – 13. Arbejdsgrupperne vil få mulighed for at arbejde mellem kl. 13 – 15.

Arbejdsgrupper

Der fastlægges 3 til 4 temaer, som der arbejdes med at udbygge på kulturtopmødet. Der udpeges på forhånd en tovholder for hvert tema. Fx en fra Kulturrådet, Kulturafdelingen eller Vækstafdelingen. Arbejdsgrupperne får en konkret opgave med at relatere temaet til de muligheder, der er i Slagelse Kommune, herunder at komme med forslag til konkrete handlinger.

Kvalitetssikring af kulturstrategien

Kulturafdelingen vurderer, at det vil være værdifuldt med en sparringspartner på udarbejdelsen af strategien, men selve processen styres fra Kulturafdelingen. Der er derfor tale om et par timers konsultation af en ekstern "kulturekspert".

Retligt grundlag

"Vækst i Balance" godkendt af Byrådet den 29. juni 2015.

Handlemuligheder

Udvalget kan godkende forslag til proces, justere i procesforslag eller ønske nyt forslag til udarbejdelse af kulturstrategi.

Vurdering

Centerchefen vurderer, at det er vigtigt at bruge processen mod udarbejdelse af en ny kulturstrategi til at skabe en bred forankring hos kommunens kulturaktører. Derfor er det meget positivt, at Kulturrådet har meldt sig aktivt på banen.

Centerchefen anbefaler endvidere, at selve kulturstrategien bliver et kort og fokuseret dokument, der sætter retning.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Centerchefen anbefaler, at der afsættes 60.000 kroner til udarbejdelse af en ny kulturstrategi. Midlerne kan findes inden for de overførte kulturmidler for 2015.

Konsekvenser for andre udvalg

Kulturstrategien udarbejdes i samarbejde med Center for Vækst og Plan.

Indstilling

Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. at Udvalget godkender forslag til proces for udarbejdelse af ny kulturstrategi med fokus på bosætning og turisme